



Anexo V - Receita Corrente Líquida, Consolidada por Categoria Econômica

Período: 1º Quadrimestre/2009

|                                                                                                                                               | Maio/2008  | Junho/2008 | Julho/2008 | Agosto/2008 | Setembro/2008 | Outubro/2008 | Novembro/2008 | Dezembro/2008 | Janeiro/2009 | Fevereiro/2009 | Março/2009 | Abril/2009 | Total        | Previsão para o Exercício |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|------------|-------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|------------|------------|--------------|---------------------------|
| RECEITAS CORRENTES                                                                                                                            | 513.278,71 | 471.715,80 | 439.893,85 | 499.644,08  | 477.025,24    | 472.071,08   | 545.154,56    | 770.336,86    | 506.433,41   | 463.508,00     | 417.749,82 | 481.204,05 | 6.058.015,46 | 5.606.685,84              |
| Receitas Tributárias                                                                                                                          | 6.104,41   | 8.918,60   | 7.730,84   | 6.960,69    | 10.397,14     | 11.735,96    | 16.327,94     | 19.677,81     | 4.058,59     | 2.661,64       | 11.714,32  | 2.749,30   | 109.037,24   | 63.551,55                 |
| Receitas de Contribuições                                                                                                                     | 1.122,38   | 1.025,48   | 864,60     | 982,00      | 1.083,01      | 964,39       | 1.049,31      | 1.097,03      | 876,15       | 988,03         | 940,71     | 1.223,96   | 12.217,05    | 12.086,55                 |
| Receitas Patrimoniais                                                                                                                         | 3.066,80   | 3.367,78   | 4.806,24   | 4.282,11    | 3.429,14      | 6.886,39     | 3.829,94      | 5.806,02      | 2.908,97     | 3.775,29       | 4.214,56   | 2.561,58   | 48.934,82    | 40.381,20                 |
| Receitas de Serviços                                                                                                                          | 0,00       | 0,00       | 209,00     | 510,00      | 2.315,00      | 3.783,50     | 512,50        | 476,50        | 0,00         | 29,70          | 0,00       | 0,00       | 7.836,20     | 89,10                     |
| Transferências Correntes                                                                                                                      | 502.515,61 | 458.183,14 | 426.216,05 | 486.280,63  | 459.127,89    | 448.314,59   | 523.235,00    | 742.862,06    | 496.181,78   | 455.624,34     | 400.306,07 | 473.847,74 | 5.872.694,90 | 5.477.879,79              |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM                                                                                      | 397.708,97 | 342.886,10 | 310.613,05 | 379.406,70  | 334.123,91    | 317.997,78   | 398.226,73    | 618.240,27    | 392.469,53   | 365.882,93     | 292.493,13 | 348.948,64 | 4.498.997,74 | 4.199.382,69              |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural                                                                                   | 21,16      | 0,00       | 0,00       | 36,93       | 386,90        | 1.497,09     | 79,58         | 43,32         | 0,00         | 0,00           | 67,71      | 9,90       | 2.142,59     | 232,83                    |
| Cota-Parte da Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico                                                                                | 0,00       | 0,00       | 3.716,37   | 0,00        | 0,00          | 2.769,27     | 0,00          | 0,00          | 2.745,98     | 0,00           | 0,00       | 279,21     | 9.510,83     | 9.075,57                  |
| Demais Transferências da União                                                                                                                | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 2.503,56      | 3.702,99     | 11.528,66     | 5.364,31      | 0,00         | 0,00           | 0,00       | 0,00       | 23.099,52    | 0,00                      |
| Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP                                                                                                | 4.786,98   | 4.923,89   | 5.634,00   | 3.319,16    | 6.333,97      | 5.859,31     | 5.485,53      | 4.779,84      | 3.504,33     | 2.825,71       | 2.945,62   | 2.813,99   | 53.212,33    | 36.268,95                 |
| Piso de Atenção Básica Fixo (PAB Fixo)                                                                                                        | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00       | 0,00       | 0,00         | 0,00                      |
| Programa de Saúde da Família (PSF)                                                                                                            | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00       | 0,00       | 0,00         | 0,00                      |
| PACS - Agentes Comunitários da Saúde                                                                                                          | 2.128,00   | 2.128,00   | 2.128,00   | 2.324,00    | 2.324,00      | 2.324,00     | 2.324,00      | 4.648,00      | 2.324,00     | 0,00           | 2.324,00   | 4.648,00   | 29.624,00    | 27.888,00                 |
| Epidemiologia e Controle de Doenças                                                                                                           | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00       | 0,00       | 0,00         | 0,00                      |
| Ações Básicas de Vigilância Sanitária                                                                                                         | 600,00     | 600,00     | 0,00       | 1.200,00    | 600,00        | 600,00       | 600,00        | 600,00        | 715,68       | 0,00           | 0,00       | 0,00       | 5.515,68     | 2.147,04                  |
| Transferências do Fundo de Ações Estratégicas e Compensação (FAEC - Campanhas)                                                                | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 695,71      | 158,46        | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00       | 0,00       | 854,17       | 0,00                      |
| Transferências do Salário-Educação                                                                                                            | 1.301,60   | 1.324,43   | 1.428,49   | 0,00        | 2.869,00      | 1.513,92     | 1.494,28      | 1.485,69      | 1.527,68     | 2.577,75       | 1.516,86   | 1.953,54   | 18.993,24    | 22.727,49                 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE                                                  | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 762,20      | 760,20        | 761,20       | 761,20        | 761,20        | 0,00         | 0,00           | 0,00       | 1.364,00   | 5.170,00     | 4.092,00                  |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE                                      | 788,42     | 837,82     | 1.287,29   | 0,00        | 837,82        | 837,82       | 837,82        | 837,82        | 0,00         | 0,00           | 0,00       | 789,47     | 7.054,28     | 2.368,41                  |
| Transferências Diretas do FNDE referente ao PNAE Pre escolar                                                                                  | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00       | 334,40     | 334,40       | 1.003,20                  |
| Transferências Diretas do FNDE referente ao PNAE - Creche                                                                                     | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00        | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00       | 184,80     | 184,80       | 554,40                    |
| Transferências Financeiras do ICMS-Desoneração - L.C. N. 87/96                                                                                | 708,86     | 708,86     | 708,86     | 708,86      | 708,86        | 708,86       | 708,86        | 708,86        | 678,52       | 678,52         | 678,52     | 678,52     | 8.384,96     | 8.142,24                  |
| Cota-Parte do ICMS                                                                                                                            | 63.298,19  | 65.390,88  | 67.423,66  | 68.652,44   | 71.477,20     | 69.239,71    | 72.246,86     | 64.335,36     | 46.444,57    | 54.842,85      | 61.876,33  | 45.218,94  | 750.446,99   | 625.148,07                |
| Cota-Parte do IPVA                                                                                                                            | 444,65     | 522,50     | 168,28     | 936,70      | 550,95        | 261,32       | 0,00          | 131,04        | 11.570,65    | 4.090,06       | 4.170,73   | 2.577,53   | 25.424,41    | 67.226,91                 |
| Cota-Parte do IPI sobre Exportação                                                                                                            | 1.302,40   | 1.313,15   | 1.041,86   | 1.380,45    | 1.330,02      | 1.383,78     | 1.380,09      | 1.416,90      | 1.204,04     | 916,99         | 897,99     | 632,15     | 14.199,82    | 10.953,51                 |
| Transferência de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB | 19.772,20  | 19.387,47  | 19.448,26  | 20.611,18   | 19.795,11     | 18.311,26    | 21.563,28     | 17.270,33     | 24.351,62    | 23.809,53      | 23.681,90  | 38.006,71  | 266.008,85   | 329.549,28                |

Prefeitura Municipal de Consolação - CNPJ: 18.025.916/0001-61

Estado de Minas Gerais

Anexo V - Receita Corrente Líquida, Consolidada por Categoria Econômica

Período: 1º Quadrimestre/2009



|                           | Maio/2008  | Junho/2008 | Julho/2008 | Agosto/2008 | Setembro/2008 | Outubro/2008 | Novembro/2008 | Dezembro/2008 | Janeiro/2009 | Fevereiro/2009 | Março/2009 | Abril/2009 | Total        | Previsão para o Exercício |
|---------------------------|------------|------------|------------|-------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|------------|------------|--------------|---------------------------|
| Outras Transferências     | 0,00       | 6.705,86   | 3.352,93   | 3.352,93    | 3.352,93      | 3.352,93     | 3.352,93      | 3.352,94      | 0,00         | 0,00           | 0,00       | 0,00       | 26.823,45    | 0,00                      |
| Demais Receitas Correntes | 469,51     | 220,80     | 67,12      | 628,65      | 673,06        | 386,25       | 199,87        | 417,44        | 2.407,92     | 429,00         | 574,16     | 821,47     | 7.295,25     | 12.697,65                 |
| SOMA                      | 513.278,71 | 471.715,80 | 439.893,85 | 499.644,08  | 477.025,24    | 472.071,08   | 545.154,56    | 770.336,86    | 506.433,41   | 463.508,00     | 417.749,82 | 481.204,05 | 6.058.015,46 | 5.606.685,84              |
| (-) EXCLUSÕES             | 84.930,50  | 75.277,38  | 69.637,41  | 82.637,02   | 74.793,80     | 71.469,69    | 87.471,64     | 89.928,90     | 90.416,49    | 85.304,82      | 72.036,78  | 79.449,81  | 963.354,24   | 981.623,70                |
| FUNDEB                    | 84.930,50  | 75.277,38  | 69.637,41  | 82.637,02   | 74.793,80     | 71.469,69    | 87.471,64     | 89.928,90     | 90.416,49    | 85.304,82      | 72.036,78  | 79.449,81  | 963.354,24   | 981.623,70                |
| SOMA                      | 84.930,50  | 75.277,38  | 69.637,41  | 82.637,02   | 74.793,80     | 71.469,69    | 87.471,64     | 89.928,90     | 90.416,49    | 85.304,82      | 72.036,78  | 79.449,81  | 963.354,24   | 981.623,70                |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  | 428.348,21 | 396.438,42 | 370.256,44 | 417.007,06  | 402.231,44    | 400.601,39   | 457.682,92    | 680.407,96    | 416.016,92   | 378.203,18     | 345.713,04 | 401.754,24 | 5.094.661,22 | 4.625.062,14              |